» Nos itaque auditis et diligenter examinatis omnibus que
» pro parte ipsorum fuerunt proposita coram nobis, nec non
» et juribus Senonensis ecclesie et usu predecessorum nos-
» trorum facultatibusque ipsius Stampensis ecclesie; juris
» rigorem mansuetudine temperantes, maxime ad preces prefati
» Principis, qui ad ecclesiam ipsam et ejus salubre regimen
» singulari zelo devotionis afficitur, de premissis sic duximus
» ordinandum, declarandum, statuendum ac deffiniendum,
» videlicet quod prefata Stampensis ecclesia et persone ipsius,
» quod ad jus visitationis et correctionis subdite sunt et erunt
» archiepiscopo Senonensi sicut alie persone ecclesiastice et
» ecclesie Senonensis diocesis, nulla penitus exemptione gau-
» dentes. De procuratione autem taliter providemus quod
» predicta Stampensis ecclesia archiepiscopo Senonensi, in

» sua novitate seu jocundo adventu, primitus ipsam ecclesiam
» visitandi integram procurationem exsolvet. Pro visitationibus
» vero annorum sequentium centum solidos parvorum turo-
» nensium procurationis causa tantummodo solvere tenebun-
» tur. In ceteris autem omnibus sicut alie ecclesie collegiate
» Senonensis diocesis non exempte per Senonensem archie-
» piscopum, qui pro tempore fuerit, per omnia tractabuntur.
» Hanc autem ordinationem, diffinitionem seu declarationem
» dummodo dilectorum filiorum decani et capituli Senonensis
» consensus accesserit; per nos et successores nostros ratam
» haberi et inviolabiliter observari volumus in futurum, quan-
» diu dicti cantor et capitulum quiete et pacifice obedient in
» predictis. Sin autem, perverso ducti consilio, in alicujus
» rebellionis superbiam adversus Senonensem archiepiscopum,
» se quoad premissa in futurum erigerent, ipsos sicut et
» alios quoad visitationem et procurationem integram eximere
» decrevimus abstringendos. In cujus rei testimonium sigilli
» nostri presentes litteras fecimus appensione muniri. Datum
» et actum Parisiis viii^a die mensis octobris. Anno Domini
» m^o trecentesimo decimo septimo. »

Transcriptum autem hujus monumenti litterarum fieri fecimus sub sigillo curie parisiensis; cujuslibet jure salvo. Datum anno et die jovis predictis.

LXXIV.

Littera procurationis et visitationis Domini archiepiscopi Senonensis super capitulum ecclesie Beate Marie Stampensis, et sententia lata¹.

LXXV.

Confirmation de l'accord susdit par les doyen et chapitre de Sens, dont le visa avait été réservé par l'archevêque.

[Sens], 22 décembre 1317.

1. Cette pièce n'est autre chose que l'accord publié intégralement en *vidimus* sous le numéro précédent. Inutile donc de la réimprimer.

Confirmatio facta per decanum et capitulum Senonenses super procurationem et visitationem Domini archiepiscopi.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus et capitulum ecclesie Senonensis, salutem in Domino. Notum facimus nos vidisse, tenuisse et legisse litteras Reverendi in Christo Patris ac Domini domini Guillelmi, Dei gratia Senonensis archiepiscopi, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas, sed vero sigillo suo sigillatas formam que sequitur continentes.

Universis presentes litteras inspecturis. Guillelmus miseratione divina¹.

Nos autem predicti decanus et capitulum omnia et singula que in dictis litteris continentur, volumus, ratificamus, approbamus et quantum in nobis est confirmamus, eisque omnibus et singulis assensum nostrum impertimus presentibus litteris, in signum et testimonium predictorum sigillum nostrum apponj facientes. Datum et actum in nostro capitulo generali, die jovis ante festum Nativitatis Domini, anno ejusdem m^o trecentesimo decimo septimo.

LXXVI.

Permission donnée par le chapitre de Notre-Dame d'Étampes au chevecier de cette église de célébrer l'office paroissial dans le chœur des chanoines, à certains jours de fête, et après qu'il en aura fait la demande.

Étampes, juin 1440.

Licentia data capicerio seu curato Beate Marie Stampensis per capitulum predictae ecclesie ut possit celebrare in choro in aliquibus festivitibus diebus et ad sui requisitam.

Singulis presentes litteras inspecturis, nos Johannes Olivier,

1. Même avertissement que ci-dessus.

presbiter curatus seu capicerius ecclesie collegiate Beate Marie de Stampis, Senonensis diocesis, salutem in Domino. Quum ceteris temporibus elapsis huc usque altare in quo nos et predecessores nostri capicerii dicte ecclesie consuevimus celebrare divinum servitium, necnon commoda seu pertinentia nostre cure sit situatum juxta locum in quo est principalis ymago gloriose Virginis Marie predicte ecclesie. Qui locus principaliter et hiis temporibus tam grande est impeditus, ut parochiani cure nostre prefate nequirent commode seu ali alio modo specialiter tamen diebus dominicis et illis quibus decet singulos Dei cultores et sancte Matris ecclesie filios egregie unicam missam nostram pacifice et cum devocione audire, seu corpus Christi recipere, et alia quam plurima valde necessaria adimplere; obtantibus guerris christianissimum regnum Francie deflorentibus, quibus pater alpha¹ et omnium que earum fuit principium, permissione sit finis factione. Et quia summe est necessarium tum primo propter salutem et devotionem populi ipsius ecclesie, tum secundo ut magis cum devotione et sollemnitate celebretur divinum servitium, gratiose supplicavimus et postulavimus promissionem super hoc dominis nostris cantori et aliis sedentibus pro capitulo in dicta ecclesia, quatenus visis occupationibus seu impedimentis ex una parte, et necessitatibus seu congruentiis ex altera, nobis aliquantulum, hiis vigentibus guerris, concedere dignarentur, locum seu altare in suo choro, ubi ad honorem Dei et devotionem populi, ea que cure nostre sunt necessaria adimplere. Huic supplicationi tanquam juste, benigne acquieverunt tali pacto, ut hora debita possimus celebrare et omnia alia cure nostre necessaria adimplere in locis, diebus et festis nunc declarandum, videlicet : ad magnum altare chori in festis sequentibus, scilicet : in quatuor solemnitatibus Christi Nativitatis, Circumcisionis, Apparitionis et Resurrectionis; in quatuor solemnitatibus gloriose Virginis Marie; in Nativitate Beati Johannis Baptiste; in dedicatione ecclesie; in festo Omnium Sanctorum; Beati Stephani

1. Ce qui signifie : *Dieu qui est l'origine et le principe de tout ce qui est.*

tempore Nativitatis Christi; die martis instantis post Pasca¹; in festo Ascencionis; in festo Pentecostis; in festo Sancti Sacramenti; in sollempnitate sanctorum corporum Cantii, Cantiani et Cancianille; Beate Anne et sororum gloriose Virginis Marie², et in sponsalibus. Isto adito specialiter quam eis promisimus et promittimus per presentes, quod in futurum hec gratia presens non verteretur quovismodo in detrimentum seu prejudicium suarum libertatum, jurium, possessionum et franchisiarum. Sed quotienscumque fuerit eis libitum, instantes et sine mora poterunt revocare eam gratiam et annullare. De quarum rerum promissione fide nostra media petierunt a nobis litteras patentes sigillatas sigillo cure nostre predicte, nec non signeto nostro manuali signum, servitium ipsum si opus sit temporibus futuris. Quibus de causis, nos sigillavimus has presentes sigillo cure nostre predicte et signavimus nostro signeto manuali. Datum secunda die mensis junii, anno Domini m^o quadringentesimo quadragesimo.

LXXVII.

Acte pris par le chapitre de Notre-Dame contre l'archevêque de Sens (Tristan de Salazar) pour maintenir son droit de célébration et d'offrande, le 25 juillet, dans la chapelle de Saint-Jacques de Bédégon.

[Étampes], 25 juillet 1484.

Instrumentum pro capitulo Beate Marie Stampensis contra archiepiscopum Senonensem pro celebratione et servitio in cappella Beati Jacobi de Bedegon in die predicti festivitatis apostoli.

1. Le mardi de Pâques, à cause de la fête des Corps saints, très solennelle de tout temps à Notre-Dame d'Étampes.

2. Cette fête, tombée en désuétude dans toute l'église catholique, portait le nom de fête des *Trois-Maries*, et ne fut en usage que dans quelques églises.

A tous ceulx là qui ces présentes lettres verront, Jehan Laurens¹, escuier, prévost d'Estampes, salut; scavoir faisons que l'an de grâce mil quatre cens quatre vingts et quatre, le vint-cinquesme jour de juillet, en la présence de Oudin [de] Monnerville, clerc·tabellion juré de la ville et comté d'Estampes, et de honorable homme et sage Pierre de Gilles, procureur fiscal de Monseigneur le comte d'Estampes, et de nobles hommes Loys Prunelle, et Estienne Bonnet, et Jehan de Beaumont, escuiers; André Duverger², Ambroise Serveau, sergens de la comté d'Estampes; Collin Dalier, Symon Banouart³, Anthoine Mart, Martin Tourneville, Robin Saudronet, Jehan Banoart, Jehan Martin, Georget Laurens et plusieurs aultres tesmoings pour ce présens et appelléz : Vénétables et discretres personnes, maistres Symon Baudequin⁴, presbtre, chantre de l'esglise Notre-Dame d'Estampes, et Nicole Boytel aussy prebtre chanoine dicelle esglise se sont transportés au lieu de la chappelle de saint Jacques, près le cymetière hors de la ville d'Estampes, estoyent délibérés venir à la dite chappelle pour y chanter les vespres de la vigille saint Jacques jourd'hui, comme leur appartient, ainssy qu'ilz disoient; ce qu'ilz ne peurent faire, obstant certaines deffences sur pène d'excommuniement faictes par messire Loys Boysquemin, doyen de la chrétienté d'Estampes, à eulx faictes, pour Monseigneur l'arcevesque de Sens. Duquel lieu le dit jourdhuy, en la présence d'icelluy tabellion, ont pour iceulx chantre et Boystel esté prins et receues les offertes et oblations, tant chandelles que deniers, le dit jourdhuy offers à l'uys de la dite chappelle; obstant que le dit huys estoit cloz et fermé; disans et déclarans par eulx pour le chappitre de la dite esglise, que se en la dite chappelle ilz pouvoient y entrer, vollentiers feroient et pareillement eussent faict le dit jour d'hyer, le dit service,

1. J. Laurens était seigneur du *Fresne* et de *Pierre-Broux*.

2. Duverger, famille existant encore à Étampes.

3. Banouart, famille qui a encore des représentants à Étampes.

4. Voir la note que Fleureau consacre à ce Symon Baudequin dans sa liste des chantres de Notre-Dame, page 352.

comme ilz dient leur appartenir, faire. Dont et desquelles choses et chacunes d'icelles les dits Baudequin chantre et Boystel chanoine, pour lesdits de chappitre requirent et demandèrent lettre au dit tabellion avoir, qui leur ottroyast ces présentes pour leur valloir et servir en temps et en lieu, ce que de raison. Et lesquelles, en tesmoing de ce, nous Ferry Aleaume, garde du scel de la dite prévosté, avons mis le dit scel à la relation du dit juré. Donné l'an et jour dessus premiers ditz.

LXXVIII.

Vente faite par Guillaume de Bolinville de ix livres moins ii solz parisis de cens et droitures, assises au terroir de Champigny, à Étampes-les-Vieilles et ailleurs, moyennant la somme de 240 livres parisis, provenant des revenus des fondations faites à l'église Notre-Dame.

[Étampes], février 1245.

Littera venditionis facta per *Henricum de Bouvilla*¹ de novem libris parisiensibus tam in censu quam in aliis droicturis situatis in Stampis veteribus et in terra Champiniacy², in cordubernaria Stamparum et alibi.

Omnibus presentes litteras inspecturis, Stephanus, decanus christianitatis Stampensis, salutem in Domino. Noverint uni-

1. Il est à noter que ce titre latin composé par l'auteur du Cartulaire contient trois erreurs. — 1^o Le chevalier qu'il nomme de *Bouvilla* (Bouville) n'est pas appelé une seule fois de ce nom dans le document : il est nommé une fois Bolinvilla, et toutes les autres fois Bolunvilla. L'auteur du Cartulaire aurait-il par hasard eu la certitude que notre Bouville s'exprimait, en 1245, par Bolinvilla ou Bolunvilla ? J'en doute. — 2^o Ce ne fut pas *Henri* qui fit cette vente, mais bien *Guillaume*, fils d'Henri, comme il est facile de s'en convaincre en lisant la pièce aux premières lignes et aux dernières. — 3^o Il ne s'agit pas de ix livres exactement, mais bien de ix livres moins deux solz.

2. *Champigny*, ancienne paroisse réunie à la commune de Morigny, canton d'Étampes.

versi quod in nostra presentia constitutus Guillelmus, filius Henrici de Bolinvilla (Bouvilla) militis, recognovit se vendidisse cantori et capitulo Beate Marie Stampensis, pro ducentis et quadraginta libris parisiensibus sibi persolutis, de denariis anniversariorum dicte ecclesie, novem libras annui redditus duobus solidis minus, tam census quam droicturarum quam roagii, sitas apud Stampas veteres, apud Campiniacum et in cordubernaria Stampensi, fiducians in manu nostra quod dictas res venditas, dictis cantori et capitulo contra omnes quotienscumque opus fuerit, garantizabit et quod in dictis rebus venditis, jure proprietatis Domini et quolibet jure alio, per se vel per alium, nihil de cetero reclamabit. Hanc autem venditionem voluerunt, laudaverunt et concesserunt Ferricus de Tretenvilla¹ miles, dominus censive, et Ansellus de Fravilla² miles, dominus feodi dicte censive, fiduciantes in manu nostra, quod in dictis rebus venditis nihil de cetero reclamabunt. Sed dictas res venditas contra omnes qui reclamabunt, aliquod in dictis rebus venditis, ratione dominii, feodi, hereditatis, dotis seu aliquo jure alio usque ad Dominum regem garantirabunt fide ab eisdem in manu nostra prestita corporali. Margarita vero uxor dicti Guillelmi de Bolunvilla, Eremburgis uxor Ferrici de Tretenvilla, militis, domini dicte censive, et Richardis uxor Anelli de Fravilla, militis, domini feodi dicte censive istam venditionem voluerunt, laudaverunt et concesserunt spontanee, non coacte, fiduciantes in manu nostra quod contra dictam venditionem de cetero non venient, nec in dictis rebus venditis, ratione dotis, vel aliquo jure alio, aliquid de cetero reclamabunt. Hujus autem venditionis tenende, fideliter observande et quotienscumque opus fuerit dictis cantori et capitulo contra omnes garantizande, Ferricus de Tretenvilla, Ansellus de Fravilla, Henricus de Bolunvilla, Guillelmus de Fravilla, Jaquelinus de Baudrevillari³, Petrus de Rosiguno et

1. *Tretinville*, hameau de Guigneville, canton de Pithiviers (Loiret).

2. *Fraville*, hameau de Chaintreaux, canton de Châteaulandon (Seine-et-Marne).

3. *Beaudreville*, hameau d'Erceville, canton d'Outarville (Loiret).

Philippus de la Barte, milites; Guillelmus de Bardiers, Philippus de Bardiers, Guillelmus de Bolunvilla, Guinardus de Blazetor, et Stephanus filius dicti Ferrici de Tretenvilla, domicelli, erga dictos cantorem et capitulum, se per fidem suam plegios obligarunt in hunc modum : Quod si aliquis vel aliqua in dictis rebus venditis, jure domini, proprietatis, dotis, vel quolibet jure alio, aliquid reclamaverit, dicti plegii ad petitionem cantoris et capituli predictorum apud Stampas, corporalem tenebunt pensionem, donec dicti cantor et capitulum in pacifica possessione rerum venditarum remaneant, et dampna et deperdita modo habita eisdem cantori et capitulo fuerint plenaria resarcita. Et quantum ad hec Guillelmus filius Henrici de Bolunvilla principalis venditor et uxor ejus, Ferricus de Tretenvilla et uxor ejus, Ancellus de Fravilla et uxor ejus, supradicti et predicti plegii jurisdictioni nostre, ubicumque se transferant, se supposuerunt. In cujus rei memoriam presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus sigillari. Datum anno Domini M^o CC^o quadragesimo quarto, mense februarii.

LXXIX.

Clause du testament fait par Régnauld Lebrun, au mois de septembre 1311, en faveur de l'église de Notre-Dame d'Étampes. Le testateur lègue plusieurs cens, assis en divers lieux, notamment sur des vignes à Hazèle, à la charge de faire acquitter cinq messes chaque semaine à une chapelle qu'il fonde dans l'église Notre-Dame et à laquelle il attache un chapelain.

[Étampes], 8 novembre 1317.

Clausula testamenti defuncti Reginaldi Lebrun de censu dato per ipsum ad capitulum Beate Marie Stampensis.

Clausula ista continetur in testamento defuncti Reginaldi Bruni sub sigillo decani christianitatis Stampensis transcripta in hec verba. Ceterum idem testator legaverit certas summas

pecunie annui et perpetui census infra scriptas ad opus et fundationem unius perpetue cappellanie in ecclesia Beate Marie Stampensis instituende modo quo inferius. Expressum est fundende videlicet : Septuaginta et octo solidos censuales, quos habet super vineis de Hazele amortizatos. Quinque solidos et tres denarios censuales super quinque quarteriis vinee in eodem loco de Hazele, que ipsemet possidet et debetur hujus census annuatim in festo Sancti Remigii et sunt amortizati. Item quinque solidos parisienses [in] vinea dicta Monache amortizatos. Item octo solidos super vinea sua de Spina rotunda amortizatos. Item quinquaginta et novem solidos et octo denarios censuales amortizatos super terris, vineis et rebus aliis apud Bedegon existentibus. Item sexdecim solidos super vinea de campo Teobaldi¹ censuales amortizatos. Item quatuordecim solidos censuales amortizatos super domo Richardi la Touffe et ejus uxoris, et debetur hujusmodi census secundus annuatim in festo sancti Dyonisii. Ad cujusmodi cappellaniem perpetuam instituetur capellanus in prefata ecclesia perpetuus, ad ipsam deserviens missam celebrando per singulas ebdomadas per quinque dies. Quem cappellanum ibidem instituere tenebitur uxor ejusdem testatoris statim post biennium a tempore mortis ejusdem. Percipiet autem dictus capellanus redditus predictos per manum predictae uxoris sue quandiu ipsa vivet; et postea per manum provisorum fabrice ecclesie Beate Marie Stampensis predictae, videlicet : pro qualibet missa quam celebrabit de predictis quinque missis per ebdomadam, sex denarios parisienses, et qualibet die pro matutinis duos denarios.

Predicta quidem uxor ipsius testatoris quo ad vixerit, et post ejus mortem, predicti provisorum, nomine fabrice ecclesie Beate Marie Stampensis omnia emolumenta, venta, saisinas, emendas, laudas, et omnia commoda et dominium atque justitiam habebunt. Itaque nihil aliud quin pretaxatas summas

1. Les écarts nommés *Hazèle*, le *Champ-Thibault*, etc... sont assez voisins d'Étampes, mais ne se retrouvent déjà plus dans les terriers du xvii^e siècle.

censuales, cappellanus habebit. Dicta autem uxor hec omnia, nomine suo habebit, et post modum provisos, nomine fabrice, ut premissum est. Omni enim die qua capellanus in predictis officiis, sive in missa celebranda defecerit, sive ad matutinas non interfuerit, debita sibi solutio, videlicet pro unaquaque missa sex denarii et pro matutinis duo denarii ad opus fabrice predicte aplicabitur, sive tempore quo vivet dicta uxor, sive tempore subsequenti. Sed si contingat dictam uxorem vel post modum provisos predictos, cappellanium predictum super suis redditibus et salutionibus, modis quibus supra sibi faciendis molestare, satisfacere, sibi nolle vel aliquo defraudare velle, aut gravare justitiam, dominium, commoda et emolumenta predicta, redditum predictarum amittant, ad predictum cappellanium pleno jure perpetuo devolvenda. Et idem sic, si provisos onus distribuendi redditus predictos modis quibus supradictis capellano subire recusent. Acta sunt hec, vocata et presente, consentiente et ratum habente dicta uxore dicti testatoris. Data vero dicti testatoris sic est. Datum anno Domini m^o ccc^o xi^o, die dominica post festum Beati Mathei apostoli. Collatio hujusmodi scriba¹ per Johannem Curci, locum tenentem decani christianitatis Stampensis, anno Domini m^o ccc^o decimo septimo, die martis ante hiemale festum Beati Martini. Nos quoque decanus Stampensis dictum testamentum vidimus, palpavimus, et legimus clausulam hujusmodi in hiis scriptis duximus, salvo jure cujuslibet, redigendam, anno et die ultimo dictis.

LXXX.

Vente faite par le chapitre de Notre-Dame d'une mesure et de plusieurs terres situées à Guibeville, moyennant XII sous parisis de rente annuelle, que l'acquéreur, nommé Macy Leboulier, devra payer chaque année audit chapitre.

[Étampes], 8 octobre 1401.

Littera de duodecim solidis parisiensibus annui redditus in

1. C'est *scripta* qu'il fallait dire.

villa de Guibevilla¹ juxta Montemhericum² super quamdam domum et terrarum partem.

A tous ceux qui ces présentes lettres verront, Jehan Belot³, prévost d'Estampes, salut. Saichent tuit que, devant Jehan Apondry, clerc tabellion juré de l'escripture d'icelluy lieu auquel nous adjouttons plainière foy en cestuy cas et en greigneur, vint et fut présent en sa propre personne Macy Leboulier⁴, demourant à Guibeville en la chastellenie de Montlehery, si comme il disoyt; lequel de son bon gré et bonne, franche, et libérale vollenté, sans force, contrainte ne induction aucune, recongnut et confessa par devant le dit juré avoir prins à rente annuelle et perpétuelle à tousjours mès, perpétuellement et héréditablement pour luy, pour ses hoirs et pour ceulx qui auront cause de luy, au temps advenir, de vénérables et discrètes personnes les chantre et chappitre de l'église collégial Notre-Dame d'Estampes, les héritages qui ensuivent. C'est assavoir une mesure avec environ demy arpent de terre devant⁵ icelle mesure tout entretenant, avecque ses appartenances, ainsy comme le toulst se poursuyt et comporte, séant au dit lieu de Guibeville, tenant d'une part au dit preneur, et d'aultre part à Jehannot Burgevin. Item demi arpent de terre labourable séant au dit lieu, au lieu dit entre deux rues, tenant d'une part au dit Jehannot Burgevin, et d'aultre part aux religieuses du Lis⁶. Item une aultre pièce de terre contenant environ quartier et demy séant au dit lieu, tenant d'une part à Thévenin Leboulier et d'aultre part aux dites religieuses du Lis. Item cinq quartiers de terre ou environ séans au dit lieu, tenant